
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI - 

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 380 del 21-07-2021 

N.  839 del Registro generale 

 

 

Oggetto: L.R. 51/2018 - DGR 382/2019 - PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DI 

CAMERINO CON LE OPERE RECUPERATE - MOSTRA "CAMERINO SUO 

STATO E DUCATO. PUBBLICITA' COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO che: 

- la Città di Camerino ha fronteggiato negli ultimi tre anni la grave emergenza legata 

alla crisi sismica dell’agosto-ottobre 2016. Le strutture museali cittadine, Pinacoteca e Museo 

Civici, Museo Arcidiocesano “G. Boccanera” e Sistema Museale d’Ateneo, composto da 

Museo delle Scienze ed Orto botanico “C. Cortini”, hanno subito danni in alcuni casi ingenti e 

sono stati immediatamente dichiarati inagibili. Mentre l’Orto botanico “Carmela Cortini” ha 

potuto riaprire al pubblico pochi mesi dopo le scosse, gli altri musei si sono trovati 

nell’impossibilità di rioccupare la propria sede espositiva; 

- l’Amministrazione comunale al fine di preservare e non disperdere il patrimonio 

culturale, espressione d’una civiltà plurimillenaria, che si riflette in un patrimonio artistico 

ricchissimo e diffuso dai tratti identitari originali e riconoscibili, si adoperò con tenacia per la 

salvaguardia di tale patrimonio con una non facile trattativa con i funzionari delle 

Soprintendenze competenti evitarono il trasferimento e la dispersione delle opere in depositi 

di città lontane, ospitandole nelle poche strutture cittadine ancora agibili; 

PRESO atto che nell’anno 2019 il Comune di Camerino ha presentato alla Regione 

Marche un Progetto relativo alla valorizzazione della Città di Camerino con opere recuperate 

dal territorio al fine di ottenere un finanziamento ai sensi della L.R. 51/2018 – DGR 

n.382/2019  

ATTESO che l’attuale Amministrazione, preso atto del finanziamento del Progetto, ha 

intenzione di portare avanti il Progetto valorizzando una parte delle opere d’arte recuperate 

del territorio di Camerino attraverso un’esposizione che s‘intende inaugurare il 25 giugno e 

chiudere il 19 settembre 2021. La mostra, incentrata sulla famiglia Da Varano, più che 

semplice esposizione di opere d’arte, si prefigura come un percorso d’identità per la città e il 

suo territorio, un percorso in grado di consentire ai camerti e ai sicuri visitatori di ricostruire 

la storia rinascimentale della città e del suo territori; più specificamente l‘esposizione si 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 380 del 21-07-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 21-07-2021



 

pag. 2 

 

propone di offrire un’immagine forte ed identitaria della signoria e del ducato dei Da Varano 

di Camerino; 

RICHIAMATE: 

- la L.R.51/2018 

- la DGR n. 382 del 1/04/2019 “Approvazione del documento di programmazione  

cultura 2019”; 

- la D.D. n. 5/2019; 

CONSIDERATO che il progetto mira a mettere in risalto i pezzi più significativi della 

collezione di ritratti varaneschi del XVII e XVIII secolo, di scuola ferrarese e di proprietà 

comunale, e una selezione di opere pittoriche e manufatti (monete, busti marmorei, 

manoscritti, stalli lignei) che documentano il ruolo della famiglia nella storia della città, i suoi 

molteplici rapporti e la considerazione di cui essa godette da parte delle altre signorie italiane; 

CONSIDERATO, inoltre, che il progetto prevede una mostra temporanea da allestire in 

una delle sale affrescate di Palazzo Bruschetti-Castelli a Camerino, edificio del XIXsec. sede 

della Facoltà di Botanica di Unicam, in collaborazione tra i seguenti Enti: 

Comune di Camerino 

Regione Marche 

Soprintendenza per Archeologia, Belle Arti, Paesaggio delle Marche 

Arcidiocesi Camerino-San Severino Marche  

Università degli studi di Camerino; 

VISTO il DDPF Beni ed Attività culturali n. 252 del 19/08/2019 della Regione Marche, 

con il quale è stato approvato il progetto “Camerino suo Stato e Ducato. Ritratti dei Signori e 

Duchi da Varano” e finanziato per l’importo di € 80.000,00; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 15/12/2020, 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto in argomento per 

l’importo di € 90.000,00 di cui € 80.000,00 quale contributo concesso dalla Regione Marche e 

incaricato il sottoscritto Responsabile del Settore 1^ Affari Generali del Comune di Camerino 

per l’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione dello stesso;  

RITENUTO necessario per l’attuazione dell’iniziativa predisporre una campagna 

pubblicitaria attraverso la carta stampata e online; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio comunale n. 11 del 26/03/2021, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 

2021/2023; 

VISTO: 

- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto 

soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di 

rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 380 del 21-07-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 21-07-2021



 

pag. 3 

 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi 

di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o 

di sistemi telematici di acquisto; 

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore ai 40.000,00 euro non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle 

committenze; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a euro 

5.000,00, IVA esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 

36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 

negoziate sotto soglia; 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per 

le forniture ed i servizi di importo inferiore a 40.000 è possibile utilizzare il criterio del minor 

prezzo; 

DATO ATTO che: 

- è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite consultazione di elenchi; 

- dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo proposto dal 

Comune di Civitanova Marche in quanto il medesimo è in grado di fornire un 

servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con 

i valori di mercato e con le modalità di approvvigionamento rispondenti alle 

esigenze dell’amministrazione; 

CONSTATATO che il Comune di Civitanova Marche è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti 

svolti; 

RITENUTO di affidare il servizio alla suddetto Comune un importo complessivo di € 

101,00 come da preventivo inviato e conservato agli atti di questo ufficio; 

DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli 

appalti di valore inferiore a € 40.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

CONSIDERATO che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti devono provvedere 

all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di valorizzare Camerino attraverso 

le opere d’arte recuperate; 

- l’oggetto del contratto è la pubblicità dell’evento; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 380 del 21-07-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 21-07-2021



 

pag. 4 

 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 

del D.Lgs. 267/2000;  

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il (DUVRI) documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 col quale si è deciso di 

nominare, ai sensi dell’art. 50 comma 10, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 

commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili responsabile del Settore 

Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – Demografici; 

 

DETERMINA 

 

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

  2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, al Comune di Civitanova 

Marche la pubblicità per la mostra Camerino suo Stato e Ducato. Ritratti dei Signori e Duchi 

da Varano” per un importo pari a € 101,00; 

3) di impegnare la spesa di totale € 101,00 all’intervento 05.02-1.10.99.99.999 (ex 

capitolo n. 931/1 - prestazione servizi per mostra) del bilancio 2021, ove è stato già assunto 

l’impegno di spesa n. 841/2020, giusta propria determinazione n. 711/2020; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;  

6) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale Amministrazione 

Trasparente nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 

190/2012. 

Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, al Responsabile del Settore 

Bilancio e Programmazione. 

 

 

 Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

Dr. FRANCESCO MARIA AQUILI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 380 del 21-07-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 21-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 839 DEL 21-07-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: L.R. 51/2018 - DGR 382/2019 - PROGETTO DI 

VALORIZZAZIONE DI CAMERINO CON LE OPERE RECUPERATE - 

MOSTRA "CAMERINO SUO STATO E DUCATO. PUBBLICITA' COMUNE 

DI CIVITANOVA MARCHE 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 
 

Sub impegno N.   841/   26 del 22-07-2021  a Residuo 2020  CIG  

5° livello 05.02-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 

Capitolo        931 / Articolo     1 
PRESTAZ. SERVIZI PER MOSTRA (E.154-154/1-154/2-154/3) 

Causale L.R. 51/2018 - DGR 382/2019 - PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DI CAMERINO CON LE OPERE 
RECUPERATE - MOSTRA "CAMERINO SUO STATO E DUCATO. PUBBLICITA' COMUNE DI CIVITANOVA 
MARCHE 

Importo 2021 Euro 101,00 

Beneficiario      5694  COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE 

 

 

 

Camerino, lì 22-07-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. GIULIANO BARBONI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 380 del 21-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 22-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 839 DEL 21-07-2021 
 

 

 

OGGETTO: L.R. 51/2018 - DGR 382/2019 - PROGETTO DI 

VALORIZZAZIONE DI CAMERINO CON LE OPERE RECUPERATE - 

MOSTRA "CAMERINO SUO STATO E DUCATO. PUBBLICITA' COMUNE 

DI CIVITANOVA MARCHE 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1420 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 22-07-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 380 del 21-07-2021 firmato digitalmente da  SARA BARBONI il 22-07-2021


